Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

"Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio"

PORTARIA N.° 090/2016

DATA: 05 de julho de 2016.

Dispõe sobre procedimentos e condutas a serem observadas pelos
agentes públicos e demais colaboradores desta Casa, com relação à
veiculação de propaganda eleitoral nas dependências da Câmara
Municipal de Sorriso-MT, durante o período eleitoral de 2016, e dá
outras providências.

O Excelentíssimo Senhor FÁBIO GAVASSO, Presidente da

Câmara Municipal de Somso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e;

•  Considerando que neste ano de 2016 serão realizadas eleições para
Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores no dia 02 de outubro, em primeiro turno, ou em 30 de
outubro na hipótese de 2° turno, para Prefeito, Vice-Prefeito, de forma que se faz necessária a
regulamentação da veiculação de propaganda eleitoral nas dependências desta Câmara
Municipal, conforme disposição do artigo 37, § 3° da Lei Federal 9.504/97, diploma que
estabelece normas para as eleições;

•  Considerando que o mencionado artigo 37, § 3°, estabelece que a
veiculação de propaganda eleitoral nas dependências do Poder Legislativo fica a critério da Mesa
Diretora respectiva;

•  Considerando que devemos agir de forma a preservar o princípio da
igualdade de oportunidade entre os candidatos ao pleito eleitoral e o princípio da razoabilidade,
haja vista se tratar de uma Casa Legislativa;

•  Considerando que a Câmara Municipal é um espaço eminentemente
político, a qual tem representação das diversas agremiações políticas e, seus membros, em razão
da fidelidade partidária, e.stão vinculados aos partidos políticos que participam do processo
eleitoral;

•  Considerando, por fim, a imperiosa necessidade de regulamentação, no
período eleitoral, das condutas a serem adotadas pelos agentes públicos e demais colaboradores,
com relação à veiculação de propaganda eleitoral no recinto desta Casa Legislativa;

•  Considerando a Resolução n° 23.457, 15/12/2015, que 'Dispõe sobre
propaganda eleitoral, utilização e geração do horário gratuito e condutas ilícitas em campanha
eleitoral nas eleições de 2016;

,ERTiFICO QUE ESTA PORTARIA

^ 01 REGISTRADA E PUBLICADA POR
AFIXAÇAO no MURAL DA UG

O <^1

Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br - E-mail: secretaria@sorris<5^t.l^br

fér dos Santos